МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАЛЬЧИК
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ЩЫЩ
НАЛШЫК КЪАЛЭ ОКРУГЫМ И ЩIЫПIЭ АДМИНИСТРАЦЭ

УНАФЭ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ НАЛЬЧИК
ШАХАР ОКРУГУНУ ЖЕР-ЖЕРЛИ АДМИНИСТРАЦИЯСЫ

БЕГИМ

« 22 » мая 2023 г.                                                                                                           №1023

г.Нальчик

О внесении изменений в постановление
Местной администрации городского округа Нальчик

от 22 января 2016 года №58 «Об утверждении
муниципальной программы городского округа

Нальчик «Территориальное развитие
городского округа Нальчик»

В соответствии с пунктом 18.7 Порядка разработки, реализации

и оценки эффективности муниципальных программ городского округа
Нальчик, утвержденного постановлением местной администрации городско-
го округа Нальчик от 11 сентября 2015 года №1656 «Об утверждении Поряд-
ка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных про-
грамм городского округа Нальчик», на основании решения Совета местного
самоуправления городского округа Нальчик КБР от 27 декабря 2022 года
№161 «О местном бюджете городского округа Нальчик на 2023 год и на
плановый период 2024 и 2025 годов», Местная администрация городского
округа Нальчик п о с т а н о в л я е т:

1.Внести в муниципальную программу городского округа Нальчик
«Территориальное развитие городского округа Нальчик», утвержденную
постановлением местной администрации городского округа Нальчик КБР
от 22 января 2016 года №58 «Об утверждении муниципальной программы
городского округа Нальчик «Территориальное развитие городского округа
Нальчик» следующие изменения:

1.1 В паспорте муниципальной программы:
1.1.1 позицию «Этапы и сроки реализации муниципальной программы»

изложить в следующей редакции:

2

«Этапы и сроки
реализации
муниципальной
программы

Муниципальная программа содержит 5 этапов, каждый
из которых предусматривает решение задач:
1-й этап - 2021 год;
2-й этап - 2022 год;
3-й этап - 2023 год;
4-й этап - 2024 год;
5-й этап - 2025 год.»

1.1.2 позицию «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной

программы» изложить в следующей редакции:

«Объемы
бюджетных
ассигнований
муниципальной
программы

Общий объем финансирования за счет средств федерального
бюджета - 0 рублей.
Общий объем финансирования за счет средств республикан-
ского бюджета - 0 рублей.
Общий объем финансирования за счет средств местного
бюджета – 163 547,1 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год - 37472,8 тыс. рублей;
2022 год - 20966,0 тыс. рублей;
2023 год - 61554,3 тыс. рублей;
2024 год - 21277,0 тыс. рублей;
2025 год - 21277,0 тыс. рублей, в том числе:
Подпрограмма 1 «Совершенствование системы градострои-
тельного регулирования на территории городского округа
Нальчик».
Всего – 82 267,7 тыс. рублей;
2021 год – 22 053,8 тыс. рублей;
2022 год – 4 786,6 тыс. рублей;
2023 год – 45 427,3 тыс. рублей;
2024 год – 5 000,0 тыс. рублей;
2025 год – 5 000,0 тыс. рублей.
Подпрограмма 2 «Обеспечения реализации муниципальной
программы»
Всего – 81 220,8 тыс. рублей;
2021 год – 15 335,4 тыс. рублей;
2022 год – 16 904,4 тыс. рублей;
2023 год – 16 427,0 тыс. рублей;
2024 год – 16 277,0 тыс. рублей;
2025 год – 16 277,0 тыс. рублей.»

1.2 Абзац первый раздела 3 изложить в следующей редакции:

«Реализация мероприятий муниципальной программы позволит к кон-

цу 2025 года достичь следующих результатов:».

1.3 Раздел 4 «Сроки и контрольные этапы реализации муниципальной

программы» муниципальной программы изложить в следующей редакции:

3

«4. Сроки и контрольные этапы

реализации муниципальной программы

Программа реализуется в течение 2021 – 2025 годов. Муниципальная

программа содержит 5 этапов, каждый из которых предусматривает решение
задач:

1-й этап - 2021 год;
2-й этап - 2022 год;
3-й этап - 2023 год;
4-й этап - 2024 год;
5-й этап – 2025 год.».

1.4 Абзацы восьмой – тринадцатый и двадцатый – двадцать пятый  раз-

дела 5 «Перечень и краткое описание подпрограмм» муниципальной       про-
граммы изложить в следующей редакции:

«Этапы и сроки реализации подпрограммы: 2021 - 2025 годы,

выделяются этапы реализации программы:
1-й этап - 2021 год;
2-й этап - 2022 год;
3-й этап - 2023 год;
4-й этап - 2024 год;
5-й этап – 2025 год.».

1.5 В паспорте подпрограммы «Совершенствование системы градо-

строительного регулирования на территории городского округа Нальчик»
муниципальной программы «Территориальное развитие городского округа
Нальчик»:

1.5.1 позиции «Этапы и сроки реализации подпрограммы» и «Объемы и
источники финансирования подпрограммы» изложить в следующей
редакции:

Этапы и сроки
реализации
подпрограммы

Муниципальная подпрограмма будет реализована в 5 этапов:
1-й этап - 2021 год;
2-й этап - 2022 год;
3-й этап - 2023 год;
4-й этап - 2024 год;
5-й этап - 2025 год.

Объемы
и источники
финансирования
подпрограммы

2021 год – 22 053,8 тыс. рублей;
2022 год – 4 786,6 тыс. рублей;
2023 год – 45 427,3 тыс. рублей;
2024 год – 5 000,0 тыс. рублей;
2025 год – 5 000,0 тыс. рублей.

4

1.5.2 в разделе 6 подпрограммы слова «34 729,2 тыс. руб.» заменить
словами «82 267,7 тыс. руб.».

1.6 В паспорте подпрограммы «Обеспечение реализации муниципаль-
ной программы» муниципальной программы «Территориальное развитие
городского округа Нальчик»:

1.6.1 позицию «Этапы и сроки реализации подпрограммы» изложить
в следующей редакции:

«Этапы и сроки
реализации
подпрограммы

Муниципальная подпрограмма будет реализована в 5 этапов:
1-й этап - 2021 год;
2-й этап - 2022 год;
3-й этап - 2023 год;
4-й этап - 2024 год;
5-й этап - 2025 год.»

1.6.2 позицию «Объемы и источники финансирования подпрограммы»

изложить в следующей редакции:

«Объемы
и источники
финансирования
подпрограммы

Всего – 81 220,8 тыс. рублей, из них на:
2021 год – 15 335,4 тыс. рублей;
2022 год – 16 904,4 тыс. рублей;
2023 год – 16 427,0 тыс. рублей;
2024 год – 16 277,0 тыс. рублей;
2025 год – 16 277,0 тыс. рублей.»

1.7 Приложения №1, №2, №4 к муниципальной программе «Террито-

риальное развитие городского округа Нальчик» изложить в новой редакции
согласно приложениям №1, №2, №3 к настоящему постановлению.

2.МКУ «Департамент архитектуры и градостроительства Местной
администрации городского округа Нальчик» (Б.Н. Богатырев) обеспечить
выполнение программных мероприятий и предоставление сведений о резуль-
татах реализации Программы в соответствии с установленными сроками.

3.Опубликовать настоящее постановление в газете «Нальчик» и разме-
стить на официальном сайте городского округа Нальчик «admnalchik.ru» в
порядке, установленном Уставом городского округа Нальчик.

4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Главы местной администрации городского округа Нальчик
А.А. Маремукова.

Глава  Т. Ахохов

Приложение №1
к постановлению

Местной администрации
городского округа Нальчик

от « 22 » мая 2023 года №1023

Приложение № 1
к муниципальной программе
«Территориальное развитие
городского округа Нальчик»

СВЕДЕНИЯ

О ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ПОДПРОГРАММ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАЛЬЧИК И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ

№
п/п

Наименование цели
(задачи)

Показатель
(индикатор)

(наименование)

Ед.
изме
рени

я

Значения показателей Отношение
значения

показателя
последнего года

реализации
программы к

отчетному

2021
г.

2022
г.

2023
г.

2024
г.

2025
г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Муниципальная программа «Территориальное развитие городского округа Нальчик»

1. Цель:
сбалансированное
развитие территории
городского округа
Нальчик посредством
территориального
планирования

Целевой индикатор:
площадь территорий,
для которых
разработана
документация по
планировке
территорий

% 87 90 92 93 100 Доведение к
концу реализации
значения
показателя до
100%

1.1 Задача 1: создание
условий для
устойчивого
комплексного развития
территорий города на
основе
территориального
планирования и
градостроительного
зонирования

Показатель результата:
обеспеченность
городского округа
Нальчик
утвержденными
документами
территориального
планирования и
градостроительного
зонирования

% 87 90 92 93 100 Доведение
значения
показателя до
100%

2.1. Задача 2: обеспечение
деятельности МКУ
«Департамент
архитектуры и
градостроительства»

Показатель результата:
уровень исполнения
расходов,
направленных на
обеспечение текущей
деятельности

% 100 100 100 100 100 Ежегодное 100%
исполнение
расходов

3

Департамента
архитектуры и
градостроительства

Подпрограмма 1 «Совершенствование системы градостроительного регулирования на территории городского округа
Нальчик»

1.1.1 Цель: создание условий для устойчивого комплексного развития территорий города на основе территориального
планирования и градостроительного зонирования

1.1.1.1
.

Задача 1: разработка и
утверждение
изменений в
Генеральный план
городского округа
Нальчик

Наличие
утвержденных
изменений в
Генеральный план
городского округа
Нальчик

Да/
нет

     Использование
утвержденных
изменений в
Генеральный план
городского округа
Нальчик

1.1.1.2
.

Задача 2: разработка и
утверждение
изменений в Правила
землепользования и
застройки городского
округа Нальчик

Наличие
утвержденных
изменений в Правила
землепользования и
застройки городского
округа Нальчик

Да/
нет

 1    Использование
утвержденных
изменений в
Правила
землепользования
и застройки
городского округа
Нальчик

1.11.3. Задача 3: ведение
информационной
системы обеспечения
градостроительной
деятельности

Наличие
информационной
системы обеспечения
градостроительной
деятельности

Да/
нет

     Ведение ИСОГД

Подпрограмма 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы»
2.1.1 Цель: обеспечение деятельности МКУ «Департамент архитектуры и градостроительства»

2.1.1.1
.

Задача 1:
своевременное
обеспечение
финансирования

Уровень исполнения
расходов,
направленных на
обеспечение текущей

% 100 100 100 100 100 Ежегодное 100%
исполнение
расходов».

4

мероприятий
программы и текущей
деятельности
Департамента
архитектуры и
градостроительства

деятельности
Департамента
архитектуры и
градостроительства

5

Приложение № 2
к постановлению

Местной администрации
городского округа Нальчик

                  от « 22 » мая 2023 года №1023

Приложение № 2
к муниципальной программе
«Территориальное развитие
городского округа Нальчик»

ИНФОРМАЦИЯ

ОБ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЯХ, ПОДПРОГРАММАХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАЛЬЧИК

№
п/п

Номер и наименование
муниципальной

программы, основного
мероприятия и
мероприятия

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый
непосредственный
результат (краткое

описание и его
значение)

Последствия
нереализации

муниципальной
программы,
основного

мероприятия

Связь с
показателями
результатов

муниципально
й программы
(подпрограмм

ы) - №
показателя

начала
реализа

ции

окончан
ия

реализац
ии

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Подпрограмма 1 «Совершенствование системы градостроительного регулирования на территории городского округа
Нальчик»

1.1. Цель 1: создание условий для устойчивого комплексного развития территорий города на основе территориального
планирования и градостроительного зонирования

6

1.1.1. Задача 1: разработка и утверждение изменений в Генеральный план городского округа Нальчик

1.1.1.1. Разработка и
утверждение новых
изменений в
Генеральный план
городского округа
Нальчик

МКУ «Департамент
архитектуры и
градостроительства»

2021 г. 2025 г. Наличие
стратегического
градостроительного
документа

Отсутствие
необходимых
документов
территориально
го
планирования

1.1.1.1

1.1.2. Задача 2: Разработка и утверждение изменений в Правила землепользования и застройки городского округа Нальчик

1.1.2.1 Разработка и
утверждение новых
изменений в Правила
землепользования и
застройки городского
округа Нальчик

МКУ «Департамент
архитектуры и
градостроительства»

2021 г. 2025 г. Наличие
стратегического
градостроительного
документа

Отсутствие
необходимых
документов
территориально
го
планирования

1.1.1.2

1.1.3. Задача 3: Ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности

1.1.3.1. Ведение ИСОГД МКУ «Департамент
архитектуры и
градостроительства»

2021 г. 2025 г. Наличие
полноценной
информационной
базы для
осуществления
градостроительной
деятельности

Отсутствие
информационно
й базы
градостроительн
ой деятельности

1.1.1.3

2. Подпрограмма 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы»

2.1. Цель: обеспечение деятельности МКУ «Департамент архитектуры и градостроительства»

2.1.1. Задача 1: своевременное обеспечение финансирования мероприятий программы и текущей деятельности Департамента
архитектуры и градостроительства

7

2.1.1.1. Финансовое
обеспечение функций,
возложенных МКУ
«Департамент
архитектуры и
градостроительства»

МКУ «Департамент
архитектуры и
градостроительства»

2021 г. 2025 г. Обеспечение
организационных,
информационных и
иных условий для
эффективного
управления
муниципальной
программой,
повышение
эффективности и
результативности
бюджетных расходов

Снижение
эффективности
управления
муниципальной
программой,
реализация
муниципальной
программы не в
полном объеме

2.1.1.1».

8

Приложение № 3
к постановлению

Местной администрации
городского округа Нальчик

                      от « 22 » мая 2023 года №1023

Приложение № 4
к муниципальной программе
«Территориальное развитие
городского округа Нальчик»

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
НАЛЬЧИК ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА

ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАЛЬЧИК

Статус Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы
муниципальной

программы, основных
мероприятий

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Источники
финансового
обеспечения

Оценка расходов (тыс. рублей), годы
2021 год 2022

год
2023
год

2024 год 2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Муниципа
льная
программа

«Территориальное
развитие городского
округа Нальчик»

МКУ «Департамент
архитектуры и
градостроительства»

Всего 37 389,2 21 691,0 61 854,3 21 277,0 21 277,0
средства местного
бюджета
городского округа
Нальчик

37 389,2 21 691,0 61 854,3 21 277,0 21 277,0

средства,
поступающие из

9

федерального
бюджета
средства,
поступающие из
бюджета
Кабардино-
Балкарской
Республики

средства
муниципальных
учреждений от
оказания платных
услуг

средства
внебюджетных
источников

Подпрогра
мма 1

«Совершенствование
системы
градостроительного
регулирования на
территории
городского округа
Нальчик»

МКУ «Департамент
архитектуры и
градостроительства»

Всего 22 053,8 4 786,6 45 427,3 5 000,0 5 000,0
средства местного
бюджета
городского округа
Нальчик

22 053,8 4 786,6 45 427,3 5 000,0 5 000,0

средства,
поступающие из
федерального
бюджета

средства,
поступающие из
бюджета
Кабардино-
Балкарской
Республики

10

средства
муниципальных
учреждений от
оказания платных
услуг

средства иных
организации

Мероприят
ие 1.1.1.1.

Разработка и
утверждение новых
изменений в
Генеральный план
городского округа
Нальчик. Разработка и
утверждение новых
изменений в Правила
землепользования и
застройки городского
округа Нальчик.
Разработка проекта
планировки
территории
городского округа
Нальчик

МКУ «Департамент
архитектуры и
градостроительства»

Всего 22 053,8 4 786,6 45 427,3 5 000,0 5 000,0
средства местного
бюджета
городского округа
Нальчик

22 053,8 4 786,6 45 427,3 5 000,0 5 000,0

средства,
поступающие из
федерального
бюджета

средства,
поступающие из
бюджета
Кабардино-
Балкарской
Республики

средства
муниципальных
учреждений от
оказания платных
услуг

средства иных
организации

Мероприят
ие 1.1.2.1.

Разработка и
утверждение новых
изменений в Правила

МКУ «Департамент
архитектуры и
градостроительства»

Всего
средства местного
бюджета

11

землепользования и
застройки городского
округа Нальчик

городского округа
Нальчик
средства,
поступающие из
федерального
бюджета

средства,
поступающие из
бюджета
Кабардино-
Балкарской
Республики

средства
муниципальных
учреждений от
оказания платных
услуг

средства иных
организации

Мероприят
ие 1.1.3.1.

Ведение ИСОГД МКУ «Департамент
архитектуры и
градостроительства»

Всего
средства местного
бюджета
городского округа
Нальчик

средства,
поступающие из
федерального
бюджета

средства,
поступающие из
бюджета
Кабардино-

12

Балкарской
Республики
средства
муниципальных
учреждений от
оказания платных
услуг

средства иных
организации

Подпрогра
мма 2

«Обеспечение
реализации
муниципальной
программы»

МКУ «Департамент
архитектуры и
градостроительства»

Всего 15 335,4 16 904,4 16 427,0 16 277,0 16 277,0
средства местного
бюджета
городского округа
Нальчик

15 335,4 16 904,4 16 427,0 16 277,0 16 277,0

средства,
поступающие из
федерального
бюджета

средства,
поступающие из
бюджета
Кабардино-
Балкарской
Республики

средства
муниципальных
учреждений от
оказания платных
услуг

13

средства иных
организации

Финансовое
обеспечение функции,
возложенных на МКУ
«Департамент
архитектуры и
градостроительства
Местной
администрации
городского округа
Нальчик»

МКУ «Департамент
архитектуры и
градостроительства»

Всего 15 335,4 16 904,4 16 427,0 16 277,0 16 277,0
средства местного
бюджета
городского округа
Нальчик

15 335,4 16 904,4 16 427,0 16 277,0 16 277,0

средства,
поступающие из
бюджета
Кабардино-
Балкарской
Республики

средства
муниципальных
учреждений от
оказания платных
услуг

средства иных
организации

	№1023 от 22.05.23 О внесении изменений в постановление №58 - 19.05.2023
	УНАФЭ
	БЕГИМ

	№1023 от 22.05.23 прилож
	Приложение №1
	Приложение № 2
	Приложение № 3